TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua São Mateus, Nº 50 - Bairro Aclimação - CEP 35931-398 - João Monlevade - MG - www.tjmg.jus.br

PORTARIA DA DIREÇÃO DO FORO Nº 13 / 2025 - TJMG 1ª/JML - COMARCA/JML -
DIREÇÃO DO FORO

A Exma. Dra. Juliana Cristina Costa Lobato, MMª. Juíza de Direito e Diretora do Foro da
Comarca de João Monlevade, no uso de suas atribuições legais e na forma da lei;

CONSIDERANDO que as linhas telefônicas desta Comarca de João Monlevade encontram-se
inativas em decorrência da portabilidade dos novos aparelhos telefônicos, sem data de retorno
prevista para atendimento telefônico.

CONSIDERANDO que a indisponibilidade das linhas telefônicas afeta negativamente o
atendimento ao público, jurisdicionados e o contato com outras unidades do Tribunal de Justiça
de Minas Gerais;

RESOLVE:

Art. 1º. Informar que o atendimento telefônico da Comarca de João Monlevade está
temporariamente indisponível, devido a problemas técnicos;

Art. 2°. O atendimento ao público, partes, jurisdicionados e advogados nas Unidades
Judiciárias, Contadoria/Distribuição, Administração e CEJUSC continua ocorrendo de forma
presencial, nos dias úteis, no período compreendido entre 12h e 18h ;

Art. 3º. Solicitar que os usuários e partes interessadas entrem em contato por outros meios, tais
como e-mail ou WhatsApp, que serão respondidos na ordem cronológica e na medida das
possibilidades de cada setor, enquanto persistir os problemas técnicos. Para tanto, seguem os
contatos desta Comarca:

SETOR E-MAIL WHATSAPP

1ª Vara Cível e da Infância e da
Juventude jml1secretaria@tjmg.jus.br  (31)98473-6781

2ª Vara Cível e de Família, Sucessões e
Ausências jml2secretaria@tjmg.jus.br (31)97342-0306

Vara Criminal jmlcriminal@tjmg.jus.br (31)99363-2794

Juizado Especial jmljesp@tjmg.jus.br (31)98472-4256

Centro Judiciário de Solução de
Conflitos e Cidadania - CEJUSC cejusc.jml@tjmg.jus.br (31)97342-0226

Serviço Social jmlsocial@tjmg.jus.br -

Sala Passiva jml.salapassiva@tjmg.jus.br -

Administração jmladm@tjmg.jus.br -

Direção do Foro jmldiretor@tjmg.jus.br -

Contadoria/Distribuição jmlcontadoria@tjmg.jus.br -

Art. 4º. Esta Portaria será publicada no átrio do Fórum, mantendo-se em vigor até que o
problema seja solucionado e o atendimento telefônico seja restabelecido;

Publique-se. Cumpra-se, dê-se ampla publicidade da presente portaria e encaminhe-se cópia à
COMEP, à douta Corregedoria Geral da Justiça, à Promotoria de Justiça, à Subsecção da
OAB/MG, à Defensoria Pública, à Procuradoria Jurídica Municipal, dando-se ciência desta,
ainda, aos senhores serventuários, estagiários e terceirizados, afixando-se no mural do Fórum.

João Monlevade, data da assinatura eletrônica.

Juliana Cristina Costa Lobato

Juíza de Direito Diretora do Foro

Documento assinado eletronicamente por Juliana Cristina Costa Lobato, Juiz(a) de Direito,
em 08/08/2025, às 17:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 22098961 e o código CRC 31B8B6D9.

0064869-42.2025.8.13.0362 22098961v10

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade